

Suvestinė redakcija nuo 2017-01-01 iki 2017-08-23

Nutarimas paskelbtas: Žin. 2003, Nr. [113-5072](#), i. k. 1031100NUTA00001480

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ

N U T A R I M A S

DĖL PREKYBOS ANTIKVARINIAIS DAIKTAIS TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO

2003 m. lapkričio 27 d. Nr. 1480

Vilnius

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymo 13 straipsnio 1–3 dalimis, Lietuvos Respublikos Vyriausybė **n u t a r i a**:

Preambulės pakeitimai:

Nr. [637](#), 2009-06-17, Žin., 2009, Nr. 77-3180 (2009-06-30), i. k. 1091100NUTA00000637

Nr. [612](#), 2013-07-03, Žin., 2013, Nr. 73-3676 (2013-07-09), i. k. 1131100NUTA00000612

Nr. [235](#), 2016-03-09, paskelbta TAR 2016-03-17, i. k. 2016-05152

1. Patvirtinti Prekybos antikvariniais daiktais taisykles (pridedama).

2. Neteko galios nuo 2016-04-01

Punkto naikinimas:

Nr. [235](#), 2016-03-09, paskelbta TAR 2016-03-17, i. k. 2016-05152

MINISTRAS PIRMININKAS

ALGIRDAS BRAZAUSKAS

KULTŪROS MINISTRĖ

ROMA ŽAKAITIENĖ

PATVIRTINTA

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m.
lapkričio 27 d. nutarimu Nr. 1480
(Lietuvos Respublikos Vyriausybės
2013 m. liepos 3 d. nutarimo Nr. 612
redakcija)

PREKYBOS ANTIKVARINIAIS DAIKTAIS TAISYKLĖS

I. SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS

Pakeistas skyriaus pavadinimas:

Nr. [235](#), 2016-03-09, paskelbta TAR 2016-03-17, i. k. 2016-05152

1. Prekybos antikvariniais daiktais taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato prekybos antikvariniais daiktais ir informavimo apie prekybą jais tvarką.

Kilnojamųjų kultūros vertybių ir antikvarinių daiktų aukcionai vykdomi Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka.

2. Prekiauti antikvariniais daiktais gali Lietuvos Respublikos ar Europos Sąjungos valstybės narės ar kitos Europos ekonominės erdvės valstybės pilietis, kitas fizinis asmuo, kuris naudojasi Europos Sąjungos teisės aktuose jam suteiktomis judėjimo valstybėse narėse teisėmis (toliau – fiziniai asmenys), arba Lietuvos Respublikoje įsteigtas juridinis asmuo, valstybėje narėje įsteigtas juridinis asmuo ar kita organizacija, arba jų filialai ir (arba) kitose užsienio valstybėse įsteigtų juridinių asmenų ar kitų organizacijų filialai Lietuvos Respublikoje (toliau – juridiniai asmenys). Šiame punkte nurodyti fiziniai ir juridiniai asmenys (toliau – prekiaujantys asmenys) gali prekiauti antikvariniais daiktais:

2.1. įrašytais į Kultūros vertybių registrą ar sukurtais (pagamintais) iki 1800 metų, – gavę Licencijų prekiauti antikvariniais daiktais išdavimo taisyklių nustatyta tvarka Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos (toliau – Kultūros paveldo departamentas) išduotą licenciją;

2.2. sukurtais (pagamintais) nuo 1800 iki 1940 metų, – raštu arba elektroninėmis priemonėmis pranešę Kultūros paveldo departamentui tiesiogiai arba per Paslaugų ir gaminių kontaktinį centrą apie prekybos vietas ir laiką.

3. Kultūros paveldo departamentas kontroliuoja, kaip laikomasi Taisyklių. Taisyklėse nustatyti reikalavimai taikomi ir parduodant antikvarinius daiktus elektroninėmis priemonėmis. Prekyba antikvariniais daiktais elektroninėmis priemonėmis Taisyklėse suprantama kaip daiktų pardavimo ir paslaugų teikimo procedūros pagal ūkio ministro patvirtintas Daiktų pardavimo ir paslaugų teikimo, kai sutartys sudaromos naudojant ryšio priemones, taisykles.

Taisyklių 5–8 punktuose nustatyti antikvarinių daiktų apskaitos knygos ir antikvarinio daikto informacinės kortelės pildymo, tvarkymo ir saugojimo reikalavimai netaikomi fiziniams ir juridiniams asmenims, nevykdantiems Lietuvos Respublikos įstatymų nustatytos ūkinės komercinės veiklos.

II. SKYRIUS INFORMAVIMAS APIE PREKYBĄ ANTIKVARINIAIS DAIKTAIS, ANTIQUARINIŲ DAIKTŲ APSKAITA IR PARDAVIMAS

Pakeistas skyriaus pavadinimas:

Nr. [235](#), 2016-03-09, paskelbta TAR 2016-03-17, i. k. 2016-05152

4. Prekiaujantys asmenys, Taisyklių 2.2 punkte nustatytu atveju pranešdami Kultūros paveldo departamentui ar jo teritoriniam padaliniui apie prekybos vietas ir laiką, nurodo prekiaujančio asmens vardą ir pavardę ar juridinio asmens pavadinimą, kodą ir teisinę formą, prekybos vietos adresą, prekybos pradžią ir, jeigu žinoma, – pabaigą. Siekiant prekiauti antikvariniais daiktais elektroninėmis priemonėmis, pranešime papildomai nurodomas tikslus prekybos vietos interneto adresas ir vardas, kuriuo prekiaujantis asmuo prisistato prekiaudamas antikvariniais daiktais elektroninėmis priemonėmis. Prekiaujantis asmuo ne vėliau kaip prieš vieną darbo dieną apie prekybos vietas ir laiko pasikeitimą turi pranešti Kultūros paveldo departamentui ar jo teritoriniam padaliniui. Taisyklių 2.2 punkte nurodytais antikvariniais daiktais prekiauti galima nuo Kultūros paveldo departamentui ar jo teritoriniam padaliniui pateiktame pranešime nurodytos datos ar prekybos laiko.

5. Visi Taisyklių 2.1 ir 2.2 punktuose nustatytus reikalavimus atitinkantys parduodami antikvariniai daiktai (tos pačios rūšies antikvarinių daiktų rinkiniai) apskaitomi antikvarinių daiktų apskaitos knygoje, kurią tvarko prekiaujantis asmuo (Taisyklių 1 priedas). Antikvarinių daiktų apskaitos knygos lapai turi būti sunumeruoti, knyga įrišta. Antikvarinių daiktų apskaitos knyga gali būti pildoma ir elektroniniu būdu.

6. Perduodamas antikvarinį daiktą, įrašytą į Kultūros vertybių registrą, prekiaujančiam asmeniui parduoti, jo savininkas turi pateikti antikvariniais daiktais prekiaujančiam asmeniui kilnojamosios kultūros vertybės paso ir šios vertybės apsaugos reglamento kopijas. Apie tai, kad parduodamas antikvarinis daiktas įrašytas į Kultūros vertybių registrą, nurodoma antikvarinių daiktų apskaitos knygoje, o prekiaujantis asmuo apie tai privalo įspėti antikvarinį daiktą įsigyjantį asmenį.

7. Antikvariniais daiktais prekiaujantis asmuo, nutraukęs veiklą, per 7 darbo dienas turi perduoti antikvarinių daiktų apskaitos knygas Kultūros paveldo departamentui ar jo teritoriniam padaliniui saugoti.

8. Kiekvienam Taisyklių 2.1 ir 2.2 punktuose nustatytus reikalavimus atitinkančiam parduodamam antikvariniam daiktui jį įsigyjančio asmens prašymu turi būti išduodama antikvarinio daikto informacinė kortelė (Taisyklių 2 priedas), kurią pildo antikvariniais daiktais prekiaujantis asmuo.

9. Pardavus į Kultūros vertybių registrą įrašytą antikvarinį daiktą, buvęs savininkas perduoda naujam savininkui kilnojamosios kultūros vertybės pasą ir šios vertybės apsaugos reglamentą. Perdavimo metu buvęs savininkas ir naujasis savininkas laisva forma surašo kilnojamosios kultūros vertybės būklės įvertinimo aktą. Sudaręs sandorį arba kitais įstatymų nustatytais pagrindais įgijęs nuosavybės teisę, naujasis kilnojamosios kultūros vertybės savininkas per 15 dienų privalo pateikti Kultūros paveldo departamentui ar jo teritoriniam padaliniui kilnojamosios kultūros vertybės nuosavybę patvirtinančius dokumentus, būklės įvertinimo aktą ir kilnojamosios kultūros vertybės pasą. Kultūros paveldo departamentas ar jo teritorinis padalinys įrašo į kilnojamosios kultūros vertybės pasą naująjį savininką ir jam išduoda šios vertybės apsaugos reglamentą.

Punkto pakeitimai:

Nr. [235](#), 2016-03-09, paskelbta TAR 2016-03-17, i. k. 2016-05152

III. SKYRIUS

ANTI-KVARINIŲ DAIKTŲ PARDAVIMO SUSTABDYMAS

Pakeistas skyriaus pavadinimas:

Nr. [235](#), 2016-03-09, paskelbta TAR 2016-03-17, i. k. 2016-05152

10. Kultūros paveldo departamentas turi teisę 20 darbo dienų sustabdyti Taisyklių 2.1 ir 2.2 punktuose nustatytus reikalavimus atitinkančio antikvarinio daikto pardavimą, pranešdamas prekiaujančiam asmeniui rašytiniu nurodymu arba elektroninėmis priemonėmis antikvarinio daikto pardavimo sustabdymo dieną, jeigu kyla įtarimas:

10.1. dėl antikvarinio daikto svarbos Lietuvos kultūros paveldui;

10.2. dėl disponavimo antikvariniu daiktu teisėtumo.

11. Jeigu kyla įtarimas dėl antikvarinio daikto svarbos Lietuvos kultūros paveldui, Kilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo komisija, vadovaudamasi kultūros ministro patvirtintais Kilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo komisijos nuostatais, nustato ir pateikia Kultūros paveldo departamentui išvadą dėl antikvarinio daikto svarbos Lietuvos kultūros paveldui, t. y. ar antikvarinis daiktas atitinka siūlomų įrašyti į Kultūros vertybių registrą kilnojamųjų daiktų vertinimo kriterijus.

12. Jeigu kyla įtarimas dėl disponavimo antikvariniu daiktu teisėtumo, Kultūros paveldo departamentas per pardavimo sustabdymo terminą teisės aktų nustatyta tvarka imasi veiksmų disponavimo teisėtumui nustatyti. Jeigu per šį terminą prekiaujantis asmuo negauna teisėtų reikalavimų, susijusių su disponavimo konkrečiu antikvariniu daiktu apribojimais, jis turi teisę šį daiktą parduoti.

13. Jeigu per 17 darbo dienų nuo antikvarinio daikto pardavimo sustabdymo Kilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo komisija nustato ir pateikia Kultūros paveldo departamentui išvadą, kad antikvarinis daiktas yra svarbus Lietuvos kultūros paveldui (toliau – išvada), Kultūros paveldo departamentas, nepasibaigus nustatytam pardavimo sustabdymo terminui, raštu arba elektroninėmis priemonėmis praneša savininkui ir prekiaujančiam asmeniui, kad šis antikvarinis daiktas gali būti valstybės išperkamas arba savininko sutikimu įrašomas į Kultūros vertybių registrą Lietuvos Respublikos kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymo nustatyta tvarka. Savininkas per 3 darbo dienas nuo šios informacijos gavimo raštu arba elektroninėmis priemonėmis turi išreikšti savo valią dėl antikvarinio daikto pardavimo valstybei ar įrašymo į Kultūros vertybių registrą, nepasibaigus antikvarinio daikto pardavimo sustabdymo terminui. Pasibaigus antikvarinio daikto pardavimo sustabdymo terminui, savininkas ir prekiaujantis asmuo turi teisę jį parduoti.

14. Savininkui raštu ar elektroninėmis priemonėmis nesutikus parduoti antikvarinio daikto valstybei ar įrašyti jį į Kultūros vertybių registrą, antikvarinio daikto pardavimo sustabdymas netenka galios.

15. Savininkui raštu ar elektroninėmis priemonėmis sutikus parduoti antikvarinį daiktą valstybei, Kultūros paveldo departamentas šį savininko sutikimą, išvadą ir antikvarinio daikto fotografiją per 3 darbo dienas nuo išvados gavimo pateikia Kultūros ministerijai.

16. Kultūros ministerija, atsižvelgdama į muziejuose esančių rinkinių rūšį, parenka nacionalinį ar respublikinį muziejų, išpirksiantį antikvarinį daiktą. Antikvarinio daikto išpirkimo sąlygos nustatomos tarp muziejaus ir antikvarinio daikto savininko sudaromoje išperkamo antikvarinio daikto pirkimo–pardavimo sutartyje. Antikvarinis daiktas iš savininko išperkamas per vienus metus nuo savininko sutikimo pateikimo dienos. Antikvarinio daikto savininkui nesutinkant su siūlomomis antikvarinio daikto išpirkimo sąlygomis ir raštu atsisakius pasirašyti pirkimo–pardavimo sutartį, antikvarinio daikto išpirkimo procedūra nutraukiama.

17. Muziejams, bibliotekoms, kurių steigėjos yra valstybės ir savivaldybės institucijos, ir valstybinės archyvų sistemos įstaigoms – valstybės archyvams – suteikiama pirmumo teisė prieš antikvariniais daiktais prekiaujančius asmenis tomis pačiomis sąlygomis įsigyti į Kultūros vertybių registrą įrašytas kilnojamąsias kultūros vertybes. Pirmumo teise įsigyjamų į Kultūros vertybių registrą įrašytų kilnojamųjų kultūros vertybių apmokėjimo sąlygos nustatomos sutartyje, sudaromoje tarp muziejaus, bibliotekos, kurių steigėjos yra valstybės ir savivaldybės institucijos, valstybinės archyvų sistemos įstaigos – valstybės archyvo – ir antikvariniais daiktais prekiaujančio asmens.

IV. SKYRIUS

ATSAKOMYBĖ UŽ TAISYKLIŲ NESILAIKYMĄ

Pakeistas skyriaus pavadinimas:

Nr. [235](#), 2016-03-09, paskelbta TAR 2016-03-17, i. k. 2016-05152

18. Asmenys, nesilaikantys Taisyklių, atsako pagal Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 177 straipsnį.

Punkto pakeitimai:

Nr. [235](#), 2016-03-09, paskelbta TAR 2016-03-17, i. k. 2016-05152

Priedo pakeitimai:

Nr. [520](#), 2005-05-09, Žin., 2005, Nr. 60-2121 (2005-05-12), i. k. 1051100NUTA00000520

Nr. [612](#), 2013-07-03, Žin., 2013, Nr. 73-3676 (2013-07-09), i. k. 1131100NUTA00000612

Prekybos antikvariniais daiktais taisyklių
1 priedas

ANTI-KVARINIŲ DAIKTŲ APSKAITOS KNYGA

Eilės Nr.	Daikto (tos pačios rūšies daiktų rinkinio) gavimo data	Inventoriau s Nr.	Daikto (tos pačios rūšies daiktų rinkinio) pavadinima s	Autorius, mokykla, sukūrimo laikas (jeigu žinoma, – dešimtmetis, metai, konkreči data) ir vieta	Medžiaga, atlikimo technika	Matmenys arba svoris	Daiktą (tos pačios rūšies daiktų rinkinį) pateikusių asmens vardas, pavardė, juridinio asmens, kitos organizacijos ar jų padalinio pavadinimas, adresas, telefono numeris	Pardavimo kaina	Pardavimo data	Pastabos (kultūros vertybės pavadinima s ir kodas)

Priedo pakeitimai:

Nr. [520](#), 2005-05-09, Žin., 2005, Nr. 60-2121 (2005-05-12), i. k. 1051100NUTA00000520

Nr. [612](#), 2013-07-03, Žin., 2013, Nr. 73-3676 (2013-07-09), i. k. 1131100NUTA00000612

ANTI-KVARINIO DAIKTO INFORMACINĖ KORTELĖ

Antikvarinio daikto pavadinimas, sukūrimo / pagaminimo laikas (jeigu žinoma, – dešimtmetis, metai, konkreti data) ir vieta, medžiaga, technika	
Antikvarinio daikto autentiškumas (originalas ar kopija)	
Kilnojamosios kultūros vertybės pavadinimas ir kodas (kai antikvarinis daiktas įrašytas į Kultūros vertybių registrą)	
Antikvariniais daiktais prekiaujančio fizinio asmens vardas ir pavardė, juridinio asmens pavadinimas, kodas ir teisinė forma	
Antikvariniais daiktais prekiaujančio fizinio asmens gyvenamoji vieta, juridinio asmens buveinė ir kiti duomenys (telefono ir / ar fakso numeriai, elektroninio pašto ar interneto svetainės adresai ir panašiai)	
Antikvariniais daiktais prekiaujančio asmens antspaudas (jeigu prekiaujantis asmuo antspaudą privalo turėti) žyma ir, jeigu tai juridinis asmuo, – juridinio asmens vardu turinčio teisę veikti asmens vardas, pavardė, parašas (jeigu prekiaujantis asmuo antspaudas neprivalo turėti, – prekiaujančio asmens vardas, pavardė ir parašas)	

Priedo pakeitimai:

Nr. [520](#), 2005-05-09, Žin., 2005, Nr. 60-2121 (2005-05-12), i. k. 1051100NUTA00000520

Nr. [637](#), 2009-06-17, Žin., 2009, Nr. 77-3180 (2009-06-30), i. k. 1091100NUTA00000637

Nr. [612](#), 2013-07-03, Žin., 2013, Nr. 73-3676 (2013-07-09), i. k. 1131100NUTA00000612

Pakeitimai:

1.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas

Nr. [520](#), 2005-05-09, Žin., 2005, Nr. 60-2121 (2005-05-12), i. k. 1051100NUTA00000520

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. lapkričio 27 d. nutarimo Nr. 1480 "Dėl Prekybos antikvariniais daiktais taisyklių patvirtinimo" pakeitimo

2.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas

Nr. [637](#), 2009-06-17, Žin., 2009, Nr. 77-3180 (2009-06-30), i. k. 1091100NUTA00000637

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. lapkričio 27 d. nutarimo Nr. 1480 "Dėl Prekybos antikvariniais daiktais taisyklių patvirtinimo" pakeitimo

3.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas

Nr. [612](#), 2013-07-03, Žin., 2013, Nr. 73-3676 (2013-07-09), i. k. 1131100NUTA00000612

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. lapkričio 27 d. nutarimo Nr. 1480 "Dėl Prekybos antikvariniais daiktais taisyklių patvirtinimo" pakeitimo

4.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas

Nr. [235](#), 2016-03-09, paskelbta TAR 2016-03-17, i. k. 2016-05152

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. lapkričio 27 d. nutarimo Nr. 1480 „Dėl Prekybos antikvariniais daiktais taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo